Au corps de l'article, saint Thomas répond que « la loi, ainsi

qu'il a été dit plus haut (q. 90, art. 1, *ad 1^{um}*), parce qu'elle est une règle et une mesure, peut se trouver dans un sujet d'une double manière : d'abord, comme dans celui qui règle et qui mesure ; ensuite, comme en ce qui est réglé et mesuré, car c'est pour autant qu'il participe quelque chose de la règle et de la mesure, que le sujet se trouve réglé et mesuré. Puis donc que toutes choses qui sont soumises à la divine Providence sont réglées et mesurées par la loi éternelle, ainsi qu'on le voit par ce qui a été dit (art. préc.), il est manifeste que toutes choses participent d'une certaine manière la loi éternelle, en tant qu'elles reçoivent de son impression leurs inclinations aux actes et aux fins qui leur sont propres. Mais, parmi tous les autres êtres, c'est d'une certaine manière plus excellente que la créature raisonnable est soumise à la Providence divine, en ce sens qu'elle-même participe cette divine Providence, pourvoyant à elle-même et aux autres. Aussi bien en elle se trouve participée la raison éternelle, qui lui donne son inclination naturelle à l'acte et à la fin qui convient. Or, c'est cette participation de la loi éternelle dans la créature raisonnable qui est appelée la loi naturelle. Et voilà pourquoi le psalmiste, après avoir dit (ps. iv, v. 6) : *Offrez un sacrifice de justice*, comme si quelques-uns demandaient quelles sont ces œuvres de justice, ajoute : *Il en est beaucoup qui disent : qui nous montrera les choses bonnes ?* Et il répond à cette question : *Nous avons, marquée sur nous, la lumière de votre visage, Seigneur*, comme pour dire que la lumière de la raison naturelle, nous faisant discerner ce qui est bien et ce qui est mal, ce qui constitue la loi naturelle, n'est pas autre chose qu'une impression en nous de la lumière divine. Par où l'on voit que la loi naturelle n'est rien autre que la participation de la loi éternelle dans la créature raisonnable ».

L'*ad primum* dit que « l'objection voudrait, si la loi naturelle était quelque chose qui fût divers de la loi éternelle. Mais elle n'en est qu'une certaine participation, ainsi qu'il a été dit » (au corps de l'article).

L'*ad secundum* fait observer que « toute opération de la raison et de la volonté dérive en nous de ce qui est selon la nature, ainsi qu'il a été vu plus haut (q. 10, art. 1) ; car tout raisonne-

ment dérive des principes naturellement connus, et tout mouvement de l'appétit portant sur les choses ordonnées à la fin dérive du mouvement naturel de l'appétit portant sur la fin dernière ». Nous avons eu maintes fois l'occasion de souligner cette doctrine et d'en marquer l'importance. Saint Thomas nous en montre ici une nouvelle application. Loin de supprimer la nature et la nécessité, tout ce qui est libre en nous les suppose et en dérive. « Et c'est ainsi qu'il faut que la première direction de nos actes à la fin se fasse » en nous « par la loi naturelle ».